
CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	Fabio Lanfranco
Luogo e data di nascita	Asti 21/04/1972
Nazionalità	Italiana
Codice Fiscale	LNFFBA72D21A479W
Ente di appartenenza	Dipartimento di Scienze Mediche Università di Torino Corso Dogliotti 14 10126 Torino
Indirizzo lavorativo	S.C.D.U. Endocrinologia, Andrologia e Metabolismo Ospedale Humanitas Gradenigo Corso Regina Margherita 10 10153 Torino
Telefono	01119101404
Fax	01119101589
E-mail	fabio.lanfranco@unito.it
PEC	fabio.lanfranco@omceo.to.it

POSIZIONE LAVORATIVA ATTUALE

Professore Associato di Endocrinologia presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Università degli Studi di Torino (settore scientifico-disciplinare MED/13 – Endocrinologia).

Direttore di Struttura Complessa presso la S.C.D.U. Endocrinologia, Andrologia e Metabolismo dell'Ospedale Humanitas Gradenigo – Presidio Sanitario di Torino.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- 2023-oggi Direttore del Master Universitario di II livello in “Andrologia, Endocrinologia della Riproduzione e Medicina della Sessualità” dell'Università di Torino
- 2022-oggi Componente della Commissione Studi Clinici SIAMS
- 2022-oggi Membro dell'Editorial Board di Frontiers in Endocrinology (Review Editor)
- 2021-oggi Membro della Commissione Linee Guida della Società Italiana di Endocrinologia (SIE)
- 2020 In data 29/06/2020 nomina nel ruolo di Direttore della Struttura Complessa a Direzione Universitaria di Endocrinologia; Andrologia e Metabolismo dell'Ospedale Humanitas Gradenigo – Presidio Sanitario di Torino.
- In data 01/04/2020 nomina nel ruolo di Professore Universitario di seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze Mediche dell'Università degli Studi di Torino.
- 2016-2021 Membro della Consiglio Direttivo della Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità (SIAMS).
- 2015-2017 Membro della Commissione Scientifica della Società Italiana di Endocrinologia (SIE).
- 2015-2020 Coordinatore Attività Cliniche CIDIGEM (Centro Interdipartimentale Disforia di Genere Molinette), Centro Esperto di Riferimento Regionale.
- 2014-2020 Dirigente medico di I livello, fascia PA, presso la S.C. Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo U. della A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, con compiti di Responsabilità dell'Ambulatorio di Andrologia, Coordinamento del Laboratorio di Seminologia della A.O.U. Città della Salute e della Scienza – presidio Molinette e Coordinamento del Centro di Crioconservazione del Seme della A.O.U. Città della Salute e della Scienza – presidio Molinette.

- 2014-2016 Segretario Nazionale delle Sezioni Regionali della Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità (SIAMS).
- 1/12/2014 Conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alla funzione di Professore di Seconda Fascia per il settore concorsuale 06/D2 Endocrinologia, Nefrologia e Scienza dell'Alimentazione e del Benessere - tornata 2013.
- 2013-2014 Membro della Commissione Scientifica della Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità (SIAMS).
- 2012-2015 Caporedattore della rivista "L'Endocrinologo".
- 2011-2013 Membro della Commissione Newsletter della Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità (SIAMS).
- 2007-2009 Membro della Commissione Scientifica della Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità (SIAMS).
- 2008-2014 Dirigente medico di I livello, fascia PS, presso la S.C. Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo U. della A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino con compiti di espletamento delle attività istituzionali proprie della Struttura Complessa in esecuzione delle direttive formalmente impartite dal Direttore di Struttura Complessa (Ricovero ordinario - Day Hospital - Day Service – Ambulatorio - Turni di guardia interdivisionali - Attività nei settori: a) Andrologia b) Endocrinologia della riproduzione c) Malattie rare endocrino-metaboliche d) Patologia tiroidea e paratiroidea - Attività di Diagnostica Ecografia Endocrina).
- 2008-2020 Ricercatore Universitario presso la Divisione di Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo, Dipartimento di Scienze Mediche, Università di Torino.
- 2005-2007 Assegnista di Ricerca presso la Divisione di Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo, Università di Torino.
- 2004-2005 Ricercatore straniero presso l'Istituto di Medicina della Riproduzione dell'Università di Muenster (Germania).
- 2002-2005 Dottorando di Ricerca presso il Dipartimento di Medicina Interna, Università di Torino.
- 1997-2002 Medico specializzando presso la Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio dell'Università di Torino.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2006	Università di Padova – Master Universitario di II livello in Andrologia
2005	Università di Torino – Dottorato di Ricerca in Fisiopatologia Medica (XVIII ciclo)
2002	Università di Torino – Diploma di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio
1997	Università di Torino – Laurea in Medicina e Chirurgia
1991	Diploma di Maturità Classica – Liceo Classico “Vincenzo Gioberti” Torino
1990	Diploma superiore Cascade High School, Everett, WA, USA

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Organizzazione e coordinamento, in qualità di **Direttore di Struttura Complessa**, dell'attività e dell'equipe medica **della S.C.D.U Endocrinologia, Andrologia e Metabolismo** dell'Ospedale Humanitas Geradenigo di Torino. Nella Struttura operano 5 medici specialisti e 2 dietiste dedicati ai servizi diagnostici e terapeutici ambulatoriali e in regime di Day Hospital.

Dal 2014 al 2020 organizzazione e coordinamento, in qualità di **Responsabile**, dell'attività e dell'equipe medica **della S.S. Andrologia, Seminologia, Crioconservazione e Disforia di genere** della S.C. Endocrinologia, Diabetologia e Metabolismo U. dell'A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino. Nella Struttura operano 4 medici specialisti dedicati ai servizi diagnostici e terapeutici ambulatoriali, 1 psicosessuologa, 3 biologi e biotecnologi e 3 tecnici di laboratorio che operano presso il Laboratorio di Seminologia e il Servizio di Crioconservazione del Seme. La S.S. Andrologia si occupa di Andrologia Endocrinologica, Sessuologia Medica, Psicosessuologia, Medicina della Riproduzione. La struttura realizza in piena autonomia gli esami strumentali diagnostici (ecografia, ecocolordoppler, esami seminali di I e II livello) necessari all'inquadramento delle principali patologie andrologiche. La struttura esegue annualmente circa 1200 visite andrologiche, 250 ecografie ed ecodoppler andrologici, 900 esami del liquido seminale e 150 crioconservazioni dei gameti per pazienti oncologici.

Il dott. Lanfranco è co-fondatore, in collaborazione con la S.C. Urologia U. - AOU Città della Salute e Della Scienza di Torino – del “Centro DSD” (Disturbi della Differenziazione Sessuale) per la diagnosi, la terapia medica, chirurgica e psicologica e il follow-up di pazienti affetti da DSD.

La S.S. Andrologia ha ricevuto, nel 2018, il riconoscimento da parte della Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità (SIAMS) di “Centro Accreditato SIAMS di Assistenza”. È stato recentemente ottenuto l'accreditamento della Struttura quale “Centro di Eccellenza Nazionale SIAMS in Andrologia e Medicina della Sessualità”.

Dal 2015 al 2020 organizzazione e coordinamento, in qualità di **Coordinatore delle Attività Cliniche**, del **Centro Interdipartimentale Disforia di Genere – Molinette (CIDIGEM)** dell'A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino. Il Centro è riconosciuto dalla Regione Piemonte quale Centro Esperto di Riferimento Regionale. Il lavoro di coordinamento del CIDIGEM riguarda un'equipe composta da 25 operatori (psicologi, psichiatri, neuropsichiatri infantili, endocrinologi, chirurghi generali, urologi, chirurghi plastici, otorinolaringoiatri).

Il settore endocrinologico del CIDIGEM esegue annualmente circa 600 visite specialistiche; è anche incaricato dell'attività di consulenza per i detenuti assegnati alla sezione "protetti transessuali" della Casa Circondariale di Ivrea e della C.C. "Lorusso-Cotugno" di Torino.

Il prof. Lanfranco è stato dal 2019 al 2020 Coordinatore del Gruppo di Lavoro A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino per la stesura del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per il trattamento integrato della incongruenza di genere.

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Pianificazione studi scientifici.

PRIMA LINGUA **Italiano**

ALTRE LINGUE

Inglese

CAPACITÀ DI LETTURA

Ottima

CAPACITÀ DI SCRITTURA

Ottima

CAPACITÀ DI ESPRESSIONE ORALE

Ottima

Tedesco

CAPACITÀ DI LETTURA

Scolastica

CAPACITÀ DI SCRITTURA

Scolastica

CAPACITÀ DI ESPRESSIONE ORALE

Scolastica

PRINCIPALI INTERESSI DI RICERCA

Andrologia e medicina della riproduzione.
Neuroregolazione della secrezione di GH in condizioni fisiologiche e patologiche.
Effetti dell'attività fisica sulle funzioni endocrine e metaboliche in condizioni fisiologiche e patologiche, con particolare riferimento all'attività dell'asse somatotropo e gonadico.

ATTIVITA' DI DIVULGAZIONE SCIENTIFICA

Relatore su invito a più di 60 congressi internazionali e nazionali.
Relatore su invito a più di 30 congressi regionali e macroregionali.
Più di 150 comunicazioni a congressi nazionali ed internazionali.

ATTIVITA' DI REVISORE SCIENTIFICO

Journal of Endocrinological Investigation
Clinical Endocrinology
Urology
Nature Clinical Practice Urology
Minerva Endocrinologica

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

58 lavori originali su riviste internazionali.
51 "review" e capitoli di libro.
3 monografie.

ATTIVITA' DIDATTICA

Direttore del Master Universitario di II livello in "Andrologia, Endocrinologia della Riproduzione e Medicina della Sessualità" dell'Università di Torino dall'a.a. 2022-23.

Coordinatore Scientifico del Master Universitario di II livello in "Andrologia, Endocrinologia della Riproduzione e Medicina della Sessualità" dell'Università di Torino dall'a.a. 2018-19 all'a.a. 2021-22.

Docente presso la Scuola di Medicina dell'Università di Torino nel Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, nella Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo, nella Scuola di Specializzazione in Medicina dello Sport e dell'Esercizio Fisico.

Docente presso la Scuola Universitaria di Igiene e Scienze Motorie (SUISM) dell'Università di Torino nel corso di laurea in Scienze e Tecniche Avanzate dello Sport.

Docente presso la Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo dell'Università del Piemonte Orientale per l'insegnamento di "Andrologia (Fisiopatologia delle malattie testicolari e della riproduzione maschile)".

Docente presso la Scuola di Specializzazione in Medicina dello Sport e dell'Esercizio Fisico delle Università aggregate Milano-Torino-Genova.

Docente presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università di Torino nel Corso di studio Scienze del Corpo e della Mente negli a.a. 2014-2015 e 2015-2016.

Docente nel Corso di Laurea in Infermieristica sede di Torino e sede di Ivrea dal 2008 al 2014 e sede di Torino dal 2020 ad oggi.

Membro del Comitato Ordinatore del polo piemontese della Scuola di Specializzazione in Medicina dello Sport e dell'Esercizio Fisico delle Università aggregate Milano-Torino-Genova.

Membro del Comitato Scientifico del Master universitario di II livello in "Andrologia – Andrea Tamagnone" del Dipartimento di Scienze Chirurgiche.

Membro del Comitato di coordinamento del Corso di perfezionamento in "Terapia a onde d'urto: scienza di base e applicazioni cliniche" del Dipartimento di Scienze Chirurgiche.

Docente presso la Scuola Superiore di Sessuologia Clinica di Torino.

Torino. 10 APRILE 2023

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Fabio Carpanez', with a stylized, cursive script.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003.